
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 66/2013 

 

 

 

Ref.: Homologação do ad referendum 

Inclusão de disciplinas Eletivas I no currículo do Catálogo de Pós-Graduação de 2014 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, homologou o ad referendum 

referente a inclusão de disciplinas Eletivas I no currículo do Catálogo de Pós-Graduação de 2014, na 

Área de Concentração Educação Física e Sociedade: disciplina FF193 – Filosofia e Estética do Corpo 

e do Movimento e na Área de Concentração em Atividade Física Adaptada: disciplina FF194 – Bases 

Fisiológicas da Adaptação Neuromuscular à Atividade Física. 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 67/2013 

 

 

 

 

Ref.: Minuta do Perfil de Professor Titular na Faculdade de Educação Física 

(alteração sugerida pela Procuradoria Geral - Parecer PG.nº 2833/2013) 

 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, aprovou a alteração do Artigo 2º, 

alínea “d”, da Minuta do Perfil de Professor Titular na Faculdade de Educação Física, conforme 

alteração sugerida pela Procuradoria Geral - Parecer PG.nº 2833/2013, ficando o texto com a 

seguinte redação: 

 

Artigo 2º, alínea “d” - ser portador há 5 (cinco) anos, no mínimo, do título de Livre Docente, obtido 
por concurso de provas e títulos em instituição oficial e devidamente reconhecido pela UNICAMP. 

 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 68/2013 

 

 

 

 

Ref.: Resolução Interna CPG Nº 88/2013 

Vinculação de Pesquisador de Pós-Doutoramento no Programa de Pós-Graduação 

Interessado: Professor Doutor Marcelo Moreira Antunes 

 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, aprovou por unanimidade a 

vinculação do Professor Doutor Marcelo Moreira Antunes no Programa de Pesquisador de Pós-

Doutoramento junto a Área de Concentração Atividade Física Adaptada, sob a supervisão do 

Professor Doutor José Júlio Gavião de Almeida, do Programa de Pós-Graduação da FEF, no período 

de novembro de 2013 a outubro de 2014. 

 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 69/2013 

 

 

 

 

Ref.: Resolução Interna CPG Nº 113/2013 

Vinculação de Pesquisador de Pós-Doutoramento no Programa de Pós-Graduação 

Interessado: Professora Doutora Valéria Queiroz Furtado 

 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, aprovou por unanimidade a 

vinculação da Professora Doutora Valéria Queiroz Furtado no Programa de Pesquisador de Pós-

Doutoramento junto a Área de Concentração Educação Física e Sociedade, sob a supervisão do 

Professor Doutor Ademir De Marco, do Programa de Pós-Graduação da FEF, no período de 

fevereiro de 2014 a janeiro de 2015. 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 70/2013 

 

 

 

 

Ref.: Resolução Interna CPG Nº 114/2013 

Relatório de atividades de Pesquisador de Pós-Doutorado 

Interessado: Professor Doutor Felipe Tavares Lopes 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, aprovou o relatório das atividades 

desenvolvidas pelo Professor Doutor Felipe Tavares Lopes, no Programa de Pesquisador de Pós-

Doutoramento junto a Área de Concentração Educação Física e Sociedade, sob a supervisão da 

Professora Doutora Heloísa Helena Baldy dos Reis, do Programa de Pós-Graduação da FEF, no 

período 01/10/2012 a 30/09/2013. 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 71/2013 

 

 

 

 

Ref.: Resolução Interna CPG Nº 89/2013 

Parecer favorável à solicitação de Revalidação de Diploma de Mestrado 

Área de Concentração em Atividade Física Adaptada 

Interessado: Ricardo de Almeida Pimenta 

Proc. 01-P-14869/2013 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, homologou o parecer favorável ao 

requerimento feito por Ricardo de Almeida Pimenta para revalidação de diploma de Mestrado, na 

Área de Concentração em Atividade Física Adaptada. 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 72/2013 

 

 

 

 

Ref.: Resolução Interna CPG Nº 109/2013 

Parecer favorável à solicitação de Revalidação de Diploma de Doutorado 

Área de Concentração em Biodinâmica do Movimento e Esporte 

Interessado: Grasiely Faccin Borges 

Proc. 01-P-23596/2013 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, homologou o parecer favorável ao 

requerimento feito por Grasiely Faccin Borges para revalidação de diploma de Doutorado, na Área 

de Concentração em Biodinâmica do Movimento e Esporte. 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 73/2013 

 

 

 

 

Ref.: Resolução Interna CPG Nº 108/2013 

Projeto e Termo Aditivo 01 ao Convênio de cooperação que entre si celebram Universidad de 

Concepcion-Chile e a Universidade Estadual de Campinas 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, aprovou por unanimidade o 

Projeto e Termo Aditivo 01 ao Convênio de cooperação que entre si celebram Universidad de 

Concepcion-Chile e a Universidade Estadual de Campinas. 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 74/2013 

 

 

 

 

Ref.: Resolução DEFH-FEF 15/2013 

Abertura de Concurso Público de provas e títulos para provimento de um cargo de Professor 

Doutor, nível MS-3.1 em RTP, na Parte Permanente do Quadro Docente da UNICAMP 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, aprovou por unanimidade a 

abertura de Concurso Público de provas e títulos para provimento de um cargo de Professor 

Doutor, nível MS-3.1 em RTP, na Parte Permanente do Quadro Docente da UNICAMP, na área:  

Área de Educação Física e Sociedade 

Disciplinas: 

EF212 – Ritmo e Expressão  

EF314 – Dança 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 75/2013 

 

 

 

 

Ref.: Resolução COMEX-FEF Nº 05/2013 

Prestação de contas das despesas efetuadas no período de 01/01 a 30/06/2012, do Convênio 

99/91 – Práticas Esportivas, administradas pela FUNCAMP 

 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, aprovou por unanimidade a 

prestação de contas das despesas efetuadas no período de 01/01 a 30/06/2012, do Convênio 99/91 

– Práticas Esportivas, administradas pela FUNCAMP. 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 76/2013 

 

 

 

 

Ref.: Homologação do resultado final do Concurso Público para Professor Doutor 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, homologou o resultado final do 

Concurso Público de provas e títulos para provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-

3.1 em RTP, nas Áreas: Área de Esporte e Treinamento, nas disciplinas EF428 – Natação e EF648 – 

Aprofundamento em Natação e na Área de Educação Física e Sociedade, na disciplina EF415 – 

Nado. Candidatos indicados: 1º lugar Renato Barroso da Silva, 2º lugar Augusto Carvalho Barbosa e 

3º lugar Vanessa Santhiago. 

 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 77/2013 

 

 

 

 

Ref.: Parecer circunstanciado sobre o projeto de pesquisa e proposta de admissão do Prof. Dr. 

Renato Barroso da Silva, na Parte Permanente do Quadro Docente da Unicamp, nível MS-3.1 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, aprovou o parecer circunstanciado 

sobre o projeto de pesquisa, bem como, a proposta de admissão do Prof. Dr. Renato Barroso da 

Silva, na Parte Permanente do Quadro Docente da Unicamp, nível MS-3.1, em RTP com extensão ao 

RDIDP, junto ao Departamento de Ciências do Esporte. 

 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 78/2013 

 

 

 

 

Ref.: Homologação do resultado final do Concurso Público para Professor Doutor 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, homologou o resultado final do 

Concurso Público de provas e títulos para provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-

3.1 em RTP, na Área de Educação Física e Sociedade, nas disciplinas EF313 – Fundamentos Teóricos 

do Lazer, EF531 – Lazer e Planejamento e EF711 – Lazer e Sociedade. Candidatos indicados: 1º lugar 

Olívia Cristina Ferreira Ribeiro, 2º lugar Giselle Helena Tavares. 

 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 79/2013 

 

 

 

 

Ref.: Parecer circunstanciado sobre o projeto de pesquisa e proposta de admissão da Profa. 

Dra. Olívia Cristina Ferreira Ribeiro, na Parte Permanente do Quadro Docente da Unicamp, 

nível MS-3.1 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 

159ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2013, aprovou o parecer circunstanciado 

sobre o projeto de pesquisa, bem como, a proposta de admissão da Profa. Dra. Olívia Cristina 

Ferreira Ribeiro, na Parte Permanente do Quadro Docente da Unicamp, nível MS-3.1, em RTP com 

extensão ao RDIDP, junto ao Departamento de Educação Física e Humanidades. 

 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2013 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 


